
Rīkojums par paplašināto ražotāja atbildību
konkrētiem vienreizlietojamiem plastmasas

izstrādājumiem1

Saskaņā ar Vides aizsardzības likuma 9.p panta 2.–4. punktu, 6., 10., 11. un 
13. punktu, 9.s panta 3., 4., 6., 9., 10. un 12. punktu, 9.t panta 3. punktu un 7. līdz 
9. punktu, 9.y panta 3. punktu, 9.z panta 2., 3., 5. un 6. punktu, 9.æ pantu, 
9.ø panta 1. un 4. punktu, 9.å panta 2. un 3. punktu, 67. pantu, 80. panta 1. un 
2. punktu un 110. panta 3. punktu 2024. gada 12. janvāra Konsolidētajā likumā 
Nr. 48 un Administratīvā likuma 1. panta 3. punktu (skatīt 2014. gada 22. aprīļa 
Konsolidēto likumu Nr. 433) un pēc sarunām ar tieslietu ministru izdod šādu 
rīkojumu.

1. nodaļa

Darbības joma

1. pants. Šo Rīkojumu piemēro šādām vienreizlietojamu plastmasas 
izstrādājumu kategorijām:
1) Pārtikas tara (skatīt 2. panta 9. punktu).
2) Paciņas un iesaiņojumi (skatīt 2. panta 11. punktu).
3) Dzērienu tara (skatīt 2. panta 5. punktu).
4) Dzērienu glāzes (skatīt 2. panta 4. punktu).
5) Vieglās plastmasas iepirkumu maisiņi (skatīt 2. panta 14. punktu).
6) Mitrās salvetes (skatīt 2. panta 22. punktu).
7) Baloni (skatīt 2. panta 2. punktu). 
8) Tabakas izstrādājumu filtri (skatīt 2. panta 8. punktu).

2. nodaļa

Definīcijas

2. pants. Šajā rīkojumā piemēro tālāk uzskaitītās definīcijas.
1) Atkritumi: Atkritumi, kā noteikts Rīkojumā par atkritumiem.
2) Baloni: Izņemot rūpnieciskām vai citām profesionālām vajadzībām paredzētus 
balonus un lietojumus, kas nav saistīti ar izplatīšanu patērētājiem.
3) Apstrāde: Apstrāde, kā noteikts Rīkojumā par atkritumiem.
4) Dzērienu glāzes: Dzērienu glāzes, ieskaitot to vākus un vāciņus.
5) Dzērienu tara: Dzērienu tara ar maksimālo tilpumu trīs litri, t. i., trauki, ko 
izmanto šķidrumu glabāšanai, piemēram, dzērienu pudeles, ieskaitot to vākus un 
vāciņus, un salikts dzērienu iepakojums, ieskaitot tā vākus un vāciņus, bet ne 
stikla vai metāla dzērienu tara ar plastmasas vākiem un vāciņiem. Dzērienu tara, 

1 Rīkojumā ir ietverti noteikumi, ar kuriem tiesību aktos transponē daļas no Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvas 
(ES) 2019/904 (2019. gada 5. jūnijs) par konkrētu plastmasas izstrādājumu ietekmes uz vidi samazināšanu, OV 2019, L 
155, 1. lpp. Rīkojumā ir ietverti noteikumi, kas paziņoti kā projekts saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīvu (ES) 2015/1535, ar ko nosaka informācijas sniegšanas kārtību tehnisko noteikumu un Informācijas 
sabiedrības pakalpojumu noteikumu jomā (kodificēta redakcija). 



uz ko attiecas Rīkojums par noteiktu dzērienu iepakojuma deponēšanu un 
savākšanu u. c., ir atbrīvota no nodokļa. 
6) Vienreizlietojami plastmasas izstrādājumi: Izstrādājums, kas ir pilnīgi vai daļēji 
izgatavots no plastmasas un nav paredzēts, konstruēts vai tirgots tā, lai tā 
kalpošanas laikā veiktu vairākus braucienus vai ciklus, tos atdodot ražotājam 
atkārtotai uzpildīšanai vai atkārtotai izmantošanai tam pašam mērķim, kādam tas 
bija paredzēts.
7) Reģistrēts Dānijā; Reģistrēts Centrālajā uzņēmumu reģistrā (CVR) kā aktīvs 
Dānijas uzņēmums ar Dānijas CVR numuru.
8) Tabakas izstrādājumu filtri: Tabakas izstrādājumi ar filtriem, kas ir 
vienreizlietojami plastmasas izstrādājumi, un filtri, kas ir vienreizlietojami 
plastmasas izstrādājumi, ko tirgo lietošanai kopā ar tabakas izstrādājumiem.
9) Pārtikas tara: Pārtikas tara, piemēram, kastes ar vāku vai bez tā, kas:

a) ir paredzētas tūlītējai lietošanai uz vietas vai līdzņemšanai;
b) parasti tiek patērēti no konteinera; un
c) ir gatavi lietošanai bez turpmākas sagatavošanas, piemēram, cepšanai, 

vārīšanai vai karsēšanai, ieskaitot pārtikas taru ātrās ēdināšanas vai citu tūlītējam 
patēriņam gatavu ēdienu pagatavošanai, izņemot dzērienu taru, plāksnītes un 
paciņas, kā arī pārtiku saturošus iesaiņojumus. 
10) Maksas periods: Maksas periods sastāv no kalendārā ceturkšņa maksām, kas 
jāmaksā Vides aizsardzības aģentūrai. 
11) Paciņas un iesaiņojumi: Paciņas un iesaiņojumi, kas izgatavoti no elastīga 
materiāla un satur pārtiku, kas paredzēta tūlītējai lietošanai iepakojumā vai 
iesaiņojumā, bez turpmākas sagatavošanas. 
12) Savākšana: Savākšana, kā noteikts Rīkojumā par atkritumiem.
13) “Kolektīvā shēma” Juridiska persona, kas nodrošina ražotāja paplašinātas 
atbildības pienākumu kolektīvo izpildi shēmas dalībnieku vārdā.   
14) vieglās plastmasas iepirkumu maisiņi;  Plastmasas iepirkumu maisiņi, kuru 
sieniņu biezums ir mazāks par 50 mikroniem, kā definēts Eiropas Parlamenta un 
Padomes Direktīvas par iepakojumu un izlietoto iepakojumu 3. panta 1.c punktā. 
15) Likums: Vides aizsardzības likums.
16) “Laišana tirgū” ir pirmā reize, kad produktu dara pieejamu Dānijas tirgū. 
17) Plastmasa: Materiāls, kas sastāv no polimēra, kā definēts Eiropas Parlamenta un Padomes regulas 
3. panta 5. punktā; attiecībā uz ķimikāliju reģistrēšanu, vērtēšanu, licencēšanu un ierobežošanu (REACH), ar 
kuru izveido Eiropas Ķimikāliju aģentūru, kurai var būt pievienotas piedevas vai citas vielas un kura var būt 
galaproduktu galvenā strukturālā sastāvdaļa, izņemot dabiskos polimērus, kas nav ķīmiski modificēti.
18) Ražotājs:

a) jebkura Dānijā reģistrēta fiziska vai juridiska persona, kas neatkarīgi no 
izmantotās pārdošanas metodes, tostarp izmantojot distances līgumus, kā noteikts
Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvas par patērētāju tiesībām 2. panta 
7. punktā, profesionāli ražo, papildina vai importē un Dānijā tirgo 
vienreizlietojamus plastmasas izstrādājumus un iepriekš uzpildītus 
vienreizlietojamus plastmasas izstrādājumus (skatīt 1. pantu); vai

b) jebkura fiziska vai juridiska persona, kas veic uzņēmējdarbību citā Eiropas 
Savienības dalībvalstī vai trešajā valstī un kas, izmantojot distances līgumus, kā 
noteikts Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvas 2. panta 7. punktā par 
patērētāju tiesībām tieši privātām mājsaimniecībām vai lietotājiem, kas nav 
privātas mājsaimniecības, Dānijā profesionāli pārdod vienreizlietojamus 
plastmasas izstrādājumus un iepriekš uzpildītus vienreizlietojamus plastmasas 
izstrādājumus (skatīt 1. pantu). 



19) Pārstāvis: Fiziska vai juridiska persona, kas pilnvarota pārstāvēt ražotāju 
(skatīt Vides aizsardzības likuma 9.y panta 1. un 2. punktu).
20) “Darīt pieejamu tirgū” ir komercdarbības gaitā par maksu vai bez maksas 
piegādāt produktu izplatīšanai, patēriņam vai izmantošanai Dānijas tirgū.   
21) Tabakas izstrādājumi: Tabakas izstrādājumi, kas definēti Eiropas Parlamenta 
un Padomes Direktīvas 2. panta 4. punktā par dalībvalstu normatīvo un 
administratīvo aktu tuvināšanu attiecībā uz tabakas un saistīto izstrādājumu 
ražošanu, noformēšanu un pārdošanu un ar ko atceļ Direktīvu 2001/37/EK.
22) Mitrās salvetes: Iepriekš samitrinātas salvetes personiskai lietošanai un 
lietošanai mājsaimniecībā.

3. nodaļa

Ražotāju reģistrs 

3. pants. Dansk Producentansvar kā pārzinis uztur digitālo ražotāju reģistru ar:
1) ražotājiem, kas tirgo vienreizlietojamus plastmasas izstrādājumus (skatīt 
1. pantu);
2) to ražotāju pārstāvjiem, uz kuriem attiecas 1. punkts; un
3) kolektīvajām shēmām (skatīt 2. panta 13. punktu).

(2) Visas reģistrācijas reģistrā jāveic saskaņā ar Dansk Producentansvar 
norādījumiem.

(3) Reģistrs ir publisks un pieejams bez maksas Dansk Producentansvar tīmekļa 
vietnē www.producentansvar.dk.

(4) Aprites ekonomikas datu centrs tīmekļa vietnē www.producentansvar.dk. 
atsaucas uz citu ES dalībvalstu nacionālajiem ražotāju reģistriem.

4. pants. Ražotājs, kas no 2024. gada 31. decembra tirgo vienreizlietojamus 
plastmasas izstrādājumus, skatīt 1. pantu, attiecībā uz katru izstrādājumu 
kategoriju vai tā pārstāvi, skatīt likuma 9.y panta 1. punktu, ne vēlāk kā 
2024. gada 17. decembrī un pēc tam ne vēlāk kā 14 dienas pirms tirdzniecības 
sākuma reģistrējas ražotāju reģistrā (skatīt Likuma 3. pantu).

5. pants. Ražotāja vai tā pārstāvja reģistrācija ražotāju reģistrā (skatīt 4. pantu)
ietver 1. pielikumā minēto informāciju.

(2) Reģistrācijas pienākums ir izpildīts tikai tad, ja:
1) visa 1. punktā minētā informācija ir paziņota visaptveroši;
2) tiek samaksāta maksa par reģistrāciju (skatīt 12. pantu); un
3) potenciālais pārstāvis kā pārstāvis ir apstiprinājis reģistrāciju (skatīt 7. punktu).

(3) Dansk Producentansvar ir jāapstiprina reģistrācija ražotāja reģistrā ražotājam
un viņa pārstāvim, ja tāds ir, 14 dienu laikā pēc reģistrācijas veikšanas, neskarot 
7. punkta otro teikumu.

(4) Ražotājs jebkurā laikā var reģistrēt pārstāvi ražotāju reģistrā (skatīt 1. un 
2. punktu), tostarp veikt pārstāvja nomaiņu vai izbeigt pārstāvim piešķirto 
pilnvarojumu. Katrs ražotājs var reģistrēt tikai vienu pārstāvi.

(5) Pārstāvis jebkurā laikā var reģistrēt atļaujas izbeigšanu.
(6) Dansk Producentansvar 7 dienu laikā apstiprina atļaujas anulēšanas 

reģistrāciju gan ražotājam, gan iepriekšējam pārstāvim.



(7) Dansk Producentansvar lūdz fizisko vai juridisko personu, ko ražotājs ir 
reģistrējis kā pārstāvi (skatīt 1., 2. un 4. punktu), 7 dienu laikā digitāli apstiprināt 
vai atteikt reģistrāciju kā pārstāvim, tostarp to, ka reģistrētā informācija par 
pārstāvi ir pareiza un ka pārstāvis ir uzzinājis par saviem pienākumiem saskaņā ar 
Likumu un šo Rīkojumu. Ja termiņš ir pārsniegts vai fiziskā vai juridiskā persona, ko
ražotājs reģistrējis kā pārstāvis, atspēko reģistrāciju kā pārstāvi, reģistrāciju 
neveic Dansk Producentansvar, un tas vienlaikus tiek paziņots ražotājam. 

(8) Pārstāvja atbildība un tiesības saskaņā ar Likumu un šo Rīkojumu sastāv no 
laika perioda, kurā pārstāvis pārstāv ražotāju (skatīt 1. līdz 7. punktu).

6. pants. Ražotājs reģistrē izmaiņas ražotāju reģistrā iepriekš reģistrētajā 
informācijā (skatīt 5. panta 1. punktu) ne vēlāk kā vienu mēnesi pēc šādu izmaiņu 
stāšanās spēkā.

(2) Dansk Producentansvar apstiprina ražotājam 1. punktā minētās izmaiņas 
ražotāju reģistrā 14 dienu laikā pēc šādu izmaiņu reģistrēšanas.

7. pants. Ja ražotājs pārtrauc tirgot vienreizlietojamus plastmasas 
izstrādājumus (skatīt 1. pantu), ražotājs to reģistrē ražotāju reģistrā ne vēlāk kā 
vienu mēnesi pēc tam, kad tas pārtraucis tirgot vienreizlietojamus plastmasas 
izstrādājumus (skatīt 1. pantu).

8. pants. Pēc tāda uzņēmuma pieprasījuma, uz kuru var attiekties ražotāja 
atbildība saskaņā ar 9.p, 9.s un 9.t pantu un šo Rīkojumu, Dansk Producentansvar 
lemj, vai
1) uz vienreizlietojamiem plastmasas izstrādājumiem (skatīt 1. pantu) attiecas 9.p,
9.s un 9.t panta noteikumi par ražotāja paplašināto atbildību par konkrētiem 
vienreizlietojamiem plastmasas izstrādājumiem un šis Rīkojums;
2) ražotājs ir pakļauts ražotāja paplašinātai atbildībai par noteiktiem 
vienreizlietojamiem plastmasas izstrādājumiem; un
3) pārstāvis (skatīt 5. panta 4. punktu) atbilst reģistrējamā likuma 5. panta un 
9.y panta prasībām.

(2) Dansk Producentansvar arī pieņem lēmumu, kā norādīts 1. punkta 1. līdz 
3. apakšpunktā, ja to pieprasa Dānijas Vides aizsardzības aģentūra.

9. pants. Dansk Producentansvar nodrošina, ka dokumenti, ko Dansk 
Producentansvar ir saņēmis vai nosūtījis administratīvā procesa ietvaros saistībā ar
Dansk Producentansvar darbību un kas attiecas uz lietu vai ir citādi saistīti, tiek 
glabāti tā, lai, piemēram, saistībā ar uzraudzību, lūgumu piekļūt dokumentiem vai 
apelācijas procesu, tos būtu iespējams identificēt un atrast. Tas pats attiecas uz 
iekšējiem dokumentiem, kas ir galīgajā formā.
   (2) Šā panta 1. punktā minētos dokumentus glabā vismaz piecus gadus.

4. nodaļa 

Aprēķināšanas un ziņošanas pienākums 

10. pants. Ražotāji no 1. līdz 10. aprīlim, jūlijam, oktobrim un janvārim ziņo 
Dansk Producentansvar informāciju par vienreizlietojamo plastmasas izstrādājumu 
daudzumu un kategoriju (skatīt 2. pielikumu), ko ražotājs ir tirgojis iepriekšējā 
maksas periodā, neskarot 2. punktu.



   (2) Ražotāji, kas tirgo vienreizlietojamus plastmasas izstrādājumus, skatīt 
1. pantu, pirmo reizi ziņo par daudzumiem, kas pārdoti Dansk Producentansvar 
(skatīt 1. punktu) no 2025. gada 1. līdz 10. aprīlim.
   (3) Ražotāji, kas tirgo vienreizlietojamus plastmasas izstrādājumus (skatīt 
1. panta 8. punktu), Dānijas Vides aizsardzības aģentūrai norāda filtru skaitu, ko 
ražotājs ir tirgojis laikposmā līdz 2024. gada 31. decembrim (skatīt 2023. gada 
17. augusta Rīkojuma Nr. 1113 15. panta 1. punktu par ražotāja paplašinātu 
atbildību par tabakas izstrādājumu filtriem, kas ir vienreizlietojami plastmasas 
izstrādājumi).
   (4) Par visām izmaiņām 1. punktā minētajos ziņojumos ziņo kopā par maksas 
periodu. Izmaiņas var veikt tikai pašreizējā un pēdējā pabeigtajā maksas periodā. 
Izmaiņas var būt saistītas ar to, ka vienreizlietojami plastmasas izstrādājumi (skatīt
1. pantu), tiek nodoti, lai tos laistu tirgū ārpus Dānijas, vai tāpēc, ka iepriekšējos 
ziņojumos ir pieļautas kļūdas. 
   (5) Ja vienreizlietojamus plastmasas izstrādājumus (skatīt 1. panta 6.–8. punktu) 
nodod, lai tos tirgotu ārpus Dānijas kāds cits, nevis ražotājs, tad, lai veiktu 
izmaiņas, skatīt 4. punktu, ražotājs nosūta Dansk Producentansvar deklarāciju no 
uzņēmuma, kas ir nodevis vienreizlietojamos plastmasas izstrādājumus.
   (6) Ziņošanu par daudzumiem, kas pārdoti saskaņā ar 1. un 2. punktu un 4. un 
5. punktu, attiecībā uz vienreizlietojamiem plastmasas izstrādājumiem (skatīt 
1. panta 1. līdz 5. punktu), norāda kilogramos un attiecībā uz vienreizlietojamiem 
plastmasas izstrādājumiem skatīt 1. panta 6.–8. punktu. 

(7) Ziņojumus saskaņā ar 1. un 2. punktu un 4. un 5. punktu sagatavo saskaņā 
ar Dansk Producentansvar norādījumiem.
   (8) Dansk Producentansvar pēc Dānijas Vides aizsardzības aģentūras vai ražotāja
pieprasījuma un pamatojoties uz datiem par pārdoto daudzumu izmaiņām, var 
labot esošos datus ražotāju reģistrā.

11. pants. Dansk Producentansvar veic kvalitātes nodrošināšanu un pārraidi 
(skatīt 10. panta 1. punktu), Dānijas Vides aizsardzības aģentūrai paziņojot datus 
ne vēlāk kā 4 kalendāro dienu laikā pēc ziņošanas termiņa beigām Dansk 
Producentansvar (skatīt 10. panta 1. punktu). 
    (2) Dansk Producentansvar veic kvalitātes nodrošināšanu un nosūta izmaiņas 
paziņotajos datos (skatīt 10. panta 4. punktu) Dānijas Vides aizsardzības aģentūrai
ne vēlāk kā 1 darba dienas laikā pēc saņemšanas.
   (3) Nosūtīšanu saskaņā ar 10. panta 1. un 4. punktu veic saskaņā ar Dānijas 
Vides aizsardzības aģentūras norādījumiem. 

5. nodaļa

Nodevas un drošības nodrošināšana

12. pants. Par reģistrāciju ražotāju reģistrā (skatīt 4. pantu) uzņēmumam Dansk
Producentansvar maksā vienreizēju maksu 1000 DKK apmērā par katru ražotāju. Ja
ražotājs jau ir reģistrēts ražotāju reģistrā saskaņā ar Rīkojumu par baterijām un 
akumulatoriem un bateriju un akumulatoru atkritumiem, Rīkojumu par atkritumu 
apsaimniekošanu mehānisko transportlīdzekļu un to atkritumu frakcijās, Rīkojumu 
par elektrisko un elektronisko iekārtu laišanu tirgū un šo iekārtu atkritumu 
apsaimniekošanu, Rīkojumu par ražotāja paplašinātu atbildību par plastmasu 



saturošiem zvejas rīkiem, Rīkojumu par iepakojuma reģistrāciju un ziņošanu vai 
reģistrāciju citā preču kategorijā saskaņā ar šo rīkojumu, jāmaksā vienreizēja 
maksa 500 DKK apmērā.

13. pants. Ražotājiem reizi ceturksnī jāmaksā Dānijas Vides aizsardzības 
aģentūrai maksa par katru produktu kategoriju. Šī maksa sedz šādas izmaksas:
1) Pašvaldības un valsts atkritumu attīrīšana no vienreizlietojamiem plastmasas 
izstrādājumiem (skatīt 1. panta 1.–8. punktu) un to turpmāka transportēšana un 
apstrāde.
2) Pašvaldības un valdības atkritumu savākšana no vienreizlietojamiem plastmasas
izstrādājumiem (skatīt 1. panta 1.–5. un 8. punktu), kas tiek izmesti publiskajās 
savākšanas sistēmās, tostarp to infrastruktūrā un darbībā un to turpmāka 
transportēšana un apstrāde.
3) Vides aizsardzības aģentūras informācijas pasākumi, kas paredzēti 
vienreizlietojamu plastmasas izstrādājumu lietotājiem (skatīt 1. panta 6.–
8. punktu) ar mērķi samazināt piedrazojumu.
4) Datu vākšana un ziņošana par vienreizlietojamiem plastmasas izstrādājumiem 
(skatīt 1. panta 1.–8. punktu).     

(2) Vienreizlietojamu plastmasas izstrādājumu ražotāji (skatīt 1. pantu) 
2025. gada aprīlī pirmo reizi iekasē maksu saskaņā ar 13. panta 1.–4. punktu par 
maksas periodu, kas ilgst 2025. gada pirmo kalendāro ceturksni.

14. pants. Maksu, kas minēta 13. pantā, publicē Dānijas Vides aizsardzības 
aģentūras tīmekļa vietnē www.mst.dk. Pēc tam no 1. janvāra summa tiek koriģēta 
katru gadu, pamatojoties uz Finanšu ministrijas Ekonomisko un administratīvo 
pamatnostādņu jaunāko publicēto cenu un algu indeksu. Maksu arī groza, ciktāl 
tas nepieciešams, un vismaz reizi trijos gados, pamatojoties uz atkritumu analīzēm
un izmaksu aprēķiniem, kas minēti 13. pantā.

  

15. pants. Vienreizlietojamu plastmasas izstrādājumu ražotāji (skatīt 1. panta 
6.–8. punktu) veic uzskaiti, kas var būt to vienreizlietojamo plastmasas 
izstrādājumu skaita ziņošanas pamatā (skatīt 10. pantu), uz kuriem attiecas maksa
katrā maksas periodā, un pārbaudei, vai maksa ir samaksāta pareizi.

(2) Ražotājiem grāmatvedības uzskaite jāglabā 5 gadus pēc finanšu gada 
beigām.

(3) Grāmatvedības uzskaiti pēc Dānijas Vides aizsardzības aģentūras 
pieprasījuma nodrošina vai iesniedz Dānijas Vides aizsardzības aģentūrai.

(4) Ja kolektīvā shēma ir atbildīga par maksas samaksu Dānijas Vides 
aizsardzības aģentūrai (skatīt 22. panta 1. punktu), kolektīvā shēma pēc Dānijas 
Vides aizsardzības aģentūras pieprasījuma nodrošina vai iesniedz grāmatvedības 
materiālu kopiju no ražotājiem, kuru vārdā kolektīvā shēma maksā maksu, kā arī 
pārskatu par to, kā vienreizlietojamo plastmasas izstrādājumu skaits, par kuriem 
jāmaksā (skatīt 1. pantu), ir sadalīts pēc produktu kategorijām un ražotājiem, 
skatīt 10. pantu.

16. pants. Maksu par maksas periodu Dānijas Vides aizsardzības aģentūrai 
maksā termiņā, ko noteikusi Dānijas Vides aizsardzības aģentūra saistībā ar rēķinu
izrakstīšanu par daudzumiem, kas paziņoti kā pārdoti. 

http://www.mst.dk/


(2) Ja Dānijas Vides aizsardzības aģentūra nesaņem maksu 1. punktā minētajā 
termiņā, Dānijas Vides aizsardzības aģentūra nosūta ražotājam atgādinājuma 
vēstuli ar jaunu maksājuma termiņu. Ja Dānijas Vides aizsardzības aģentūra no 
atgādinājuma vēstules jaunajā termiņā nesaņem nodevas samaksu, summa var 
tikt nodota piedziņai.

(3) Ja tiek konstatēts, ka ražotājs ir sniedzis nepareizus ziņojumus (skatīt 
10. pantu), kā rezultātā tas ir samaksājis pārāk maz maksu, viņam ir pienākums 
samaksāt maksājamo summu 14 dienu laikā pēc pieprasījuma.

(4) Ja kļūdas dēļ ražotājs ir samaksājis pārāk lielu nodevu, Dānijas Vides 
aizsardzības aģentūra pārmaksāto summu atmaksā ražotājam. Summu izmaksā ne
vēlāk kā 3 nedēļas pēc tam, kad ražotājs ir informējis Dānijas Vides aizsardzības 
aģentūru par kļūdu, vai pēc tam, kad Dānijas Vides aizsardzības aģentūra ir 
konstatējusi kļūdu.

17. pants. Dānijas Vides aizsardzības aģentūra var pieprasīt ražotājam, kurš 
laikus nesamaksā nodevu, sniegt nodrošinājumu par turpmāko samaksu (skatīt 
13. panta 1. punktu).

(2) Dānijas Vides aizsardzības aģentūra nosaka nodrošinājuma summu (skatīt 
1. punktu), pamatojoties uz to vienreizlietojamo plastmasas izstrādājumu skaitu, 
par kuru jāmaksā nodeva (skatīt 1. pantu), ko ražotājs ir tirgojis iepriekšējā maksas
periodā (skatīt 10. pantu) un pamatojoties uz jebkurā laikā piemērojamo maksas 
likmi (skatīt 14. pantu).

(3) Dānijas Vides aizsardzības aģentūra lemj, kad ir jānodrošina 1. punktā minētā
drošības nauda.

(4) Drošības naudu nodrošina saskaņā ar Dānijas Vides aizsardzības aģentūras 
norādījumiem. Ražotājs Dānijas Vides aizsardzības aģentūrai iesniedz dokumentus,
kas apliecina, ka nodrošinājums ir sniegts.

(5) Dānijas Vides aizsardzības aģentūra atbrīvo ražotājam sniegto nodrošinājumu
pēc viena gada, neskarot 6. punktu.

(6) Dānijas Vides aizsardzības aģentūra var lemt par tā laikposma pagarināšanu, 
par kuru ražotājam ir jāsniedz nodrošinājums, līdz vienam gadam, ja Dānijas Vides 
aizsardzības aģentūra uzskata, ka ražotājs joprojām ir pakļauts riskam, ka viņš 
neizpildīs savu finansiālo atbildību, tostarp, kad Dānijas Vides aizsardzības 
aģentūra ir saņēmusi drošības maksājumu vai tā daļas.

18. pants.  Saskaņā ar šo Rīkojumu ražotāji maksā Dansk Producentansvar 
administrācijai Dansk Producentansvar gada maksu par katru produktu kategoriju, 
neskarot 2. un 4. punktu. Maksu aprēķina proporcionāli pa izstrādājumu 
kategorijām vienreizlietojamo plastmasas izstrādājumu daudzumam (skatīt 
1. pantu), ko ražotājs ir tirgojis iepriekšējā kalendārajā gadā.  

(2) 2025. gadā saskaņā ar šo Rīkojumu ražotāji ik pēc sešiem mēnešiem maksā 
Dansk Producentansvar administrācijai par katru Dansk Producentansvar produktu 
kategoriju. Maksu aprēķina proporcionāli pa izstrādājumu kategorijām 
vienreizlietojamo plastmasas izstrādājumu daudzumam (skatīt 1. pantu), ko 
ražotājs ir tirgojis iepriekšējā kalendārajā gadā. 

(2) Maksa, kas minēta 1. un 2. punktā, atbilst faktiskajām izmaksām, kas Dansk 
Producentansvar radušās saistībā ar šajā Rīkojumā noteikto uzdevumu izpildi.



(3) Dānijas Vides aizsardzības aģentūra katru gadu nosaka 1. un 2. punktā 
minētās maksas likmes, pamatojoties uz budžetu un ieteikumu par Dansk 
Producentansvar maksu apmēru. Dansk Producentansvar publicē maksājumu likmes savā tīmekļa 
vietnē www.producentansvar.dk.

(5) Ražotāji, kas tirgojuši vienreiz lietojamos plastmasas izstrādājumus (skatīt 
1. panta 8. punktu), 2024. gadā samaksā Dansk Producentansvar administrācijas 
nodevu Dānijas Vides aizsardzības aģentūrai par filtriem, kas tirgoti līdz 
2024. gada 31. decembrim, skatīt 2023. gada 17. augusta Rīkojuma Nr. 1113 par 
paplašinātu ražotāja atbildību par tabakas izstrādājumu filtriem, kas ir vienreiz 
lietojami plastmasas izstrādājumi (skatīt 11. panta 6. punktu).

 

6. nodaļa

Pienākums veikt izpratnes veidošanas akcijas

19. pants. Vienreizlietojamu plastmasas izstrādājumu ražotājiem (skatīt 
1. panta 1.–5. punktu) ir pienākums: veikt izpratnes veidošanas pasākumus šo 
vienreizlietojamo plastmasas izstrādājumu lietotājiem. Izpratnes veidošanas 
akcijas ietver informāciju par 1) atsevišķu atkritumu atpakaļpieņemšanu no 
vienreizlietojamiem plastmasas izstrādājumiem; 2) atpakaļpieņemšanas un 
savākšanas shēmām; un
3) vienreiz lietojamo plastmasas izstrādājumu atkritumu piegružošanas 
apkarošanu.

7. nodaļa

Pašu veiktās pārbaudes

20. pants. Ražotājs veic pašpārbaudes, lai pārliecinātos, ka viņš pilda savu 
finansiālo atbildību saskaņā ar 12., 13. un 18. panta prasībām, tostarp to, ka 
vienreiz lietojamo plastmasas izstrādājumu, par kuriem ir jāmaksā, skaita 
aprēķināšana un ziņošana (skatīt 1. pantu), atbilst 10. un 15. pantā noteiktajām 
prasībām. 

(2) Ražotājs pats veic 1. punktā noteikto pārbaudi vismaz vienu reizi gadā.
(3) Ražotāji rakstiski apraksta procedūru un dokumentāciju pašpārbaužu 

veikšanai.
(4) Šā panta 3. punktā minētais apraksts pēc pieprasījuma ir pieejams Dānijas 

Vides aizsardzības aģentūrai.

8. nodaļa

Pārstāvju iecelšana pārdošanai citās ES valstīs

21. pants. Fiziska vai juridiska persona, kas veic uzņēmējdarbību Dānijā un 
pārdod vienreizlietojamus plastmasas izstrādājumus (skatīt 1. pantu) citā ES 
dalībvalstī, kurā fiziskā vai juridiskā persona neveic uzņēmējdarbību, ieceļ pārstāvi 
minētajā dalībvalstī, kas ir atbildīgs par fiziskās vai juridiskās personas pienākumu 

http://www.producentansvar.dk/


izpildi saskaņā ar minētās dalībvalsts ražotāja paplašinātas atbildības shēmu 
attiecībā uz vienreizlietojamiem plastmasas izstrādājumiem (skatīt 1. pantu).

(2) Iecelšanu saskaņā ar 1. punktu veic ar rakstisku pilnvaru. 

9. nodaļa

Kolektīvās sistēmas

22. pants. Kolektīvā sistēma ražotāju vārdā var izpildīt šādus pienākumus:
1) Informācijas reģistrēšana ražotāju reģistrā (skatīt 4.–7. pantu).
2) reģistrācijas maksas maksājums Dansk Producentansvar (skatīt 12. pantu). 
3) Ikgadējās maksas samaksa Dansk Producentansvar par administrēšanu 

saskaņā ar šo Rīkojumu (skatīt 18. pantu).
4) Ziņošana Dansk Producentansvar un maksas samaksa Dānijas Vides 

aizsardzības aģentūrai (skatīt 10. un 13. pantu). 
(2) Ja kolektīvā sistēma nespēj izpildīt saistības to ražotāju vārdā, kuri ir sistēmas

dalībnieki, 1. punktā minētos pienākumus pilda katrs ražotājs pats.

23. pants. Kolektīvajai sistēmai jāveic pašpārbaudes, lai nodrošinātu:
1) ka iekasētās iemaksas no kolektīvās sistēmas ražotājiem sedz 12., 13. un 
18. pantā minētās maksas, ja kolektīvā sistēma ir atbildīga par nodevu samaksu 
Dansk Producentansvar un Dānijas Vides aizsardzības aģentūrai; un
2) ka datu kvalitāte, ko kolektīvā sistēma saņem no ražotājiem un pārsūta Dansk 
Producentansvar par pārdotajiem daudzumiem, atbilst 10. un 15. panta prasībām. 

(2) Kolektīvajām sistēmām vismaz reizi gadā jāveic pašmonitorings saskaņā ar 
1. punktu.

(3) Kolektīvajām sistēmām ir jāsagatavo rakstisks pašmonitoringa procedūras 
apraksts un dokumentāri pierādījumi.

(4) Šā panta 3. punktā minētais apraksts pēc pieprasījuma ir pieejams Dānijas 
Vides aizsardzības aģentūrai.

24. pants. Kolektīvā sistēma nodrošina, ka:
1) katram ražotājam ir vienlīdzīga pieeja dalībai kolektīvajā sistēmā, un pret viņu 
izturas vienlīdzīgi, ņemot vērā ražotāja tirgus daļu; un
2) konkurences ziņā sensitīva informācija netiek izpausta citiem uzņēmumiem.

25. pants. Lai 22. panta 1. punktā minētos pienākumus nodotu kolektīvajai 
sistēmai, ražotāju reģistrā (skatīt 3. pantu) reģistrē kolektīvo sistēmu, norādot 
sistēmas nosaukumu, adresi, tālruņa numuru, e-pasta adresi un CVR numuru, 
neskarot 2. punktu.

(2) Ārvalstu kolektīvajām sistēmām, kas nav reģistrētas CVR reģistrā, CVR 
numura vietā jānorāda uzņēmuma PVN maksātāja numurs, Eiropas PVN 
identifikācijas numurs vai valsts PVN identifikācijas numurs.

26. pants. Kolektīvā sistēma savā tīmekļa vietnē publicē informāciju par:
1) īpašumtiesībām
2) ražotājiem sistēmā. un 
3) ražotāju indikatīvo finansiālo ieguldījumu sistēmā uz kilogramu pārdotā 
vienreizlietojamā plastmasas izstrādājuma (skatīt 1. panta 1.–5. punktu) un par 
tirgoto vienreizlietojamo plastmasas izstrādājumu vienību (skatīt 1. panta 6.–



8. punktu), tostarp precizējot, vai iemaksas ietver vai neietver maksas, kas 
minētas 12. un 13. pantā.

10. nodaļa

Administratīvā sadarbība un informācijas apmaiņa

27. pants. Dansk Producentansvar sadarbojas ar Dānijas Vides aizsardzības 
aģentūru un saistībā ar to apmainās ar informāciju un dokumentiem, kas attiecas 
uz ražotāju pienākumu izpildi attiecībā uz vienreizlietojamiem plastmasas 
izstrādājumiem (skatīt 1. pantu) un to atkritumiem saskaņā ar Likumu un šo 
Rīkojumu.

28. pants. Datu aizsardzības noteikumu ietvaros Dansk Producentansvar 
attiecīgā gadījumā sadarbojas ar attiecīgajām iestādēm un ražotāju reģistriem 
citās ES dalībvalstīs, kā arī ar Eiropas Komisiju un saistībā ar to apmainās ar 
informāciju un dokumentiem, kas attiecas uz ražotāju pienākumu izpildi attiecībā 
uz vienreizlietojamiem plastmasas izstrādājumiem (skatīt 1. pantu) un to 
atkritumiem saskaņā ar Likumu un šo Rīkojumu.

29. pants. Dānijas Vides aizsardzības aģentūra kā uzraudzības iestāde saskaņā 
ar datu aizsardzības noteikumiem attiecīgā gadījumā sadarbojas ar attiecīgajām 
iestādēm un ražotāju reģistriem citās ES dalībvalstīs, kā arī ar Eiropas Komisiju un 
saistībā ar to apmainās ar informāciju un dokumentiem, kas attiecas uz ražotāju 
pienākumu izpildi attiecībā uz vienreizlietojamiem plastmasas izstrādājumiem 
(skatīt 1. pantu) un to atkritumiem saskaņā ar Likumu un šo Rīkojumu, tostarp 
informāciju par pārdotajiem daudzumiem un uzraudzības rezultātiem.

11. nodaļa

Uzraudzība un apelācijas 

30. pants. Dānijas Vides aizsardzības aģentūra uzrauga šā Rīkojuma un Likuma 
9.p, 9.s, 9.t un 9.y panta noteikumu ievērošanu.

31. pants. Dansk Producentansvar pieņemtos lēmumus var pārsūdzēt Dānijas 
Vides aizsardzības aģentūrā (skatīt likuma 9.ø panta 3. punktu). Apelācijas termiņš
ir četras nedēļas no lēmuma paziņošanas dienas.  Apelācijai ir jābūt rakstiskā 
formā.

(2) Lietās, kurās Dansk Producentansvar lēmums ir pieņemts, pamatojoties uz šo
Rīkojumu, ir piemērojami Administratīvā likuma noteikumi.

(3) Dānijas Vides aizsardzības aģentūras lēmumus, kas pieņemti saskaņā ar šo 
Rīkojumu, nevar pārsūdzēt nevienā citā administratīvā iestādē.

12. nodaļa

Noteikumi par sodiem

32. pants. Ja vien saskaņā ar citiem tiesību aktiem netiek uzlikts lielāks sods, 
naudas sods tiks uzlikts ikvienam, kurš:



1) tirgo vienreizlietojamus plastmasas izstrādājumus (skatīt 1. pantu), 
nereģistrējoties saskaņā ar 4. un 5. pantu vai sniedzot nepatiesu vai maldinošu 
informāciju saskaņā ar 5. pantu;
2) nepaziņo par izmaiņām 5. pantā reģistrētajā informācijā saskaņā ar 6. pantu vai
nepaziņo par vienreizlietojamo plastmasas izstrādājumu ražotāja statusa 
izbeigšanos (skatīt 1. pantu) saskaņā ar 7. pantu;
3) nesniedz informāciju vai sniedz nepatiesu vai maldinošu informāciju Dansk 
Producentansvar saskaņā ar 10. pantu;
4) neveic uzskaiti vai neizpauž vai neiesniedz dokumentus saskaņā ar 15. pantu;
5) nesniedz nodrošinājumu saskaņā ar 17. pantu, kā arī saskaņā ar 17. pantā 
noteiktajām instrukcijām;
6) neveic izpratnes veicināšanas pasākumus saskaņā ar 19. panta prasībām;
7) neveic pašpārbaudes vai nesagatavo rakstisku aprakstu par procedūru un 
dokumentāciju pašpārbaužu veikšanai vai nenodrošina Dānijas Vides aizsardzības 
aģentūrai pieejamus aprakstus un dokumentus saskaņā ar 20. un 23. panta 
prasībām;
8) neieceļ pārstāvi saskaņā ar 21. pantu;
9) kā kolektīva sistēma nenodrošina atbilstību 22. un 24. panta prasībām; vai
10) nav publicējusi informāciju kolektīvās sistēmas tīmekļa vietnē (skatīt 
26. pantu).

(2) Sodu var palielināt līdz brīvības atņemšanai uz laiku, kas nepārsniedz divus 
gadus, ja pārkāpums izdarīts tīši vai rupjas nolaidības dēļ un ja minētais 
pārkāpums:
1) radījis kaitējumu videi vai attiecīgu tā risku; vai
2.) veicot pārkāpumu, iesaistītās puses vai citas personas guva vai plānoja gūt 
finansiālu labumu, tajā skaitā ietaupījumus.

(3) Uzņēmumus u. c. (juridiskas personas) var saukt pie kriminālatbildības 
saskaņā ar Kriminālkodeksa (Straffeloven) 5. nodaļas noteikumiem. 

13. nodaļa
Noteikumi par stāšanos spēkā 

33. pants. Rīkojuma 1. līdz 6., 8. un 9. pants stājas spēkā 2024. gada 1. oktobrī,
neskarot 2. punktu.

(2) Šis Rīkojums stājas spēkā 2024. gada 31. decembrī 
(3) 2023. gada 17. augusta Rīkojumu Nr. 1113 par ražotāja paplašinātu atbildību

par tabakas izstrādājumu, kas ir vienreizlietojami plastmasas izstrādājumi, filtriem 
atceļ 2024. gada 31. decembrī. 

(4) 2023. gada 17. augusta Rīkojuma Nr. 1113 par ražotāja paplašinātu atbildību 
par vienreizlietojamu plastmasas izstrādājumu filtriem, kas ir vienreizlietojami 
plastmasas izstrādājumi, 15. un 16. pantu turpina piemērot tabakas izstrādājumu 
filtriem, kas ir vienreizlietojami plastmasas izstrādājumi, kurus ražotāji vai 
importētāji ir tirgojuši pirms šā Rīkojuma stāšanās spēkā.

(5) 2023. gada 17. augusta Rīkojumu Nr. 1113 par ražotāja paplašinātu atbildību
par vienreizlietojamu plastmasas izstrādājumu filtriem turpina piemērot 
lēmumiem, ko Dansk Producentansvar pieņēmis pirms šā Rīkojuma stāšanās spēkā
un kas tiek pārsūdzēti Dānijas Vides aizsardzības aģentūrā (skatīt 29. panta 
1. punktu).



Dānijas Vides ministrija, xx

Magnus Heunicke
/ Christian Bruhn Rieper 

1. pielikums
Informācija, kas jāsniedz saistībā ar ražotāju vai viņu
pārstāvju reģistrāciju ražotāju reģistrā (skatīt 4. un

5. pantu)
1) Uzņēmuma nosaukums, ar kuru uzņēmums tirgo vienreizlietojamus plastmasas 
izstrādājumus (skatīt 1. pantu).

2) Uzņēmuma adrese (ielas nosaukums un numurs, pasta adrese, pilsēta un 
valsts), URL, tālruņa numurs un e-pasta adrese.

3) Ārvalstu uzņēmumiem, kas nav reģistrēti CVR reģistrā, CVR numura vietā 
jānorāda uzņēmuma PVN maksātāja numurs, Eiropas PVN maksātāja identifikācijas
numurs vai valsts PVN maksātāja reģistrācijas numurs. 

4) Uzņēmuma kontaktpersona, kurai jābūt nodarbinātai uzņēmumā: Vārds, 
uzvārds, tālruņa numurs un e-pasta adrese.

5) Jebkurš uzņēmuma pārstāvis Dānijā: Vārds, uzvārds, adrese (ielas nosaukums 
un numurs, pasta indekss, pilsēta un valsts), CVR numurs, tālruņa numurs un e-
pasta adrese. Ja pārstāvis ir juridiska persona, jānorāda arī pārstāvja 
kontaktpersonas vārds un uzvārds, adrese (ielas nosaukums un numurs, pasta 
adrese, pilsēta un valsts), tālruņa numurs un e-pasta adrese.

6) Informācija par to, vai uzņēmums ir saistīts ar kolektīvu sistēmu.

7) Izmantotā pārdošanas metode, piemēram, tālpārdošana.

8) Apliecinājums, ka reģistrācijas pieprasījumā norādītā informācija ir pareiza.

Ciktāl Dansk Producentansvar var iegūt informāciju no CVR reģistra, 1. un 
2. punkta vietā norāda tikai CVR numuru.

2. pielikums
Vienreizlietojamo plastmasas izstrādājumu summas
aprēķināšana ziņošanai par maksu (skatīt 10. pantu)

1. Vienreiz lietojamo plastmasas izstrādājumu skaits, kas jāziņo Dansk 
Producentansvar (skatīt 10. pantu) ir to vienreizējās lietošanas plastmasas 



izstrādājumu skaita summa pēc atņemšanas pielikuma Nr. 2–4, ko ražotājs 
attiecīgajā periodā profesionāli ir:

1) Ražojis Dānijā.
2) Importējis no ārvalstīm.
3) Ieguvis no cita uzņēmuma un atkal tirgo. 
4) Turējis Dānijas krājumos maksas perioda sākumā.
5) Pievienojis Dānijas krājumiem kā atpakaļ nosūtītās preces (skatīt pielikuma 
2. panta 3. punktu).
6) Pārdevis tālpārdošanā tieši lietotājiem Dānijā (skatīt 2. panta 18. punkta b) 
apakšpunktu).

2. Ražotājs no aprēķina var atskaitīt:
1) Vienreizlietojamus plastmasas izstrādājumus (skatīt 1. pantu), kurus ražotājs 
attiecīgajā periodā eksportē no valsts.
2) Vienreizlietojamus plastmasas izstrādājumus (skatīt 1. pantu), kas ražotāja 
telpās vai transportēšanas laikā uz ražotāja telpām un no tām ir iznīcināti 
ugunsgrēkā vai tamlīdzīgā veidā attiecīgajā periodā.
3) Vienreizlietojamus plastmasas izstrādājumus (skatīt 1. pantu), kas tiek 
atgriezti atpakaļ ražotājam perioda ietvaros, ja preces cena tiek atmaksāta 
pircējam, ieskaitot 13. punktā minēto maksu.
4) Ražotāja vienreizlietojamo plastmasas izstrādājumu krājumus (skatīt 
1. pantu) maksas perioda beigās.
5) Tabakas izstrādājumu filtrus (skatīt 1. panta 8. punktu), kurus var 
dokumentēt kā iznīcinātus noteiktajā laika posmā saskaņā ar Tabakas nodokļu 
likuma 6. panta 2. punktā paredzētajiem noteikumiem.

3. Ražotājs var papildus atskaitīt no aprēķina to vienreizlietojamo plastmasas 
izstrādājumu daudzumu (skatīt 1. pantu), kuri attiecīgajā periodā tiek pārdoti 
citam uzņēmumam un kurus šis cits uzņēmums ir atkārtoti tirgojis ar savu vārdu 
vai preču zīmi vai ir eksportējis ārpus valsts. Attiecībā uz vienreizlietojamu 
plastmasas izstrādājumu ražotājiem (skatīt 1. panta 6. un 8. punktu), lai veiktu 
atskaitījumus saskaņā ar pielikuma 3. punktu, ir nepieciešams, lai ražotājs pēc 
Dānijas Vides aizsardzības aģentūras pieprasījuma iesniegtu uzņēmuma 
deklarāciju, kas ir tirgojis vienreizlietojamos plastmasas izstrādājumus (vēlreiz 
skatīt 1. pantu) vai kas ir eksportējis vienreizlietojamos plastmasas izstrādājumus 
no valsts. Deklarācijā iekļauj informāciju par uzņēmuma CVR numuru, nosaukumu 
un adresi, eksportēto vai pārdoto vienreizlietojamo plastmasas izstrādājumu 
vienību vai kilogramu norādīto daudzumu, rēķina numuru un tālākpārdošanas 
datumu, kā arī pirkuma rēķina datumu un numuru. Deklarāciju glabā kā daļu no 
grāmatvedības dokumentācijas (skatīt 15. panta 1. punktu).

4. Atskaitīšanas priekšnoteikums saskaņā ar pielikuma 2. punkta 1. un 
4. apakšpunktu un 3. punktu ir tāds, ka tie ir jauni un neizmantoti vienreizlietojami 
plastmasas izstrādājumi (skatīt 1. pantu), kas tiek tirgoti, iznīcināti vai eksportēti 
no valsts.


